
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 415 del 20/12/2023      
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SANITÀ DIGITALE E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 

Ing. Giancarlo Conti 
 

 

 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra ARES e le aziende sanitarie del SSR per la 
realizzazione completa della migrazione dell’infrastruttura tecnologica delle aziende sanitarie regionali al 
PSN e Cloud Qualificato dell’Avviso Multimisura 1.1 e 1.2 "Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud". 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore P.I. Tiziana Usai  

Il Responsabile della SC Sistemi 
informativi Amministrativi  

Dott. Cesare Delussu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [  ]                            NO [X]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [  ]                          NO [X] 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
331                29  12  2023



DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA. 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e successive modifiche e 
integrazioni, con la quale è approvata l’organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva 
dell’atto aziendale ed è confermato l’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento ICT, oggi 
Dipartimento per la Sanità Digitale e per l’Innovazione Tecnologica, all’ing. Giancarlo Conti, già 
conferito con Deliberazione del Direttore Generale n. 109 del 23/06/2022; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale è confermato 
l’incarico provvisorio di Direttore della Struttura Complessa Sistemi Informativi Amministrativi al Dr. 
Cesare Delussu conferito con deliberazione del Direttore Generale ATS n. 236 del 13/02/2018; 

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione si richiama il sistema delle deleghe previsto nella 
deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTE 

- la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante disposizioni sul “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, Gazzetta Ufficiale 

n. 322 del 30 dicembre2020 che, all'art. 1, comma 1043, prevede l'istituzione del sistema 

informatico di registrazione e conservazione di supporto dalle attività di gestione, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo delle componenti del PNRR;  

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l'obiettivo 

specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 

intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 

resilienza; 

- il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59 recante ad oggetto “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 



- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 

2021, n. 108 recante ad oggetto “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

- il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante ad oggetto 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione”;  

- il Decreto del Ministro della salute e del Ministro dell'economia e delle finanze del 15 

settembre 2021 con il quale è stata istituito l’Unità di missione, per l'attuazione degli interventi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero della salute;  

- il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze dell'11 ottobre 2021, recante ad oggetto 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

PREMESSO CHE 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 13 luglio 2021, 

alla Missione 1 Digitalizzazione ed Innovazione, promuove importanti interventi su più elementi 

chiave del nostro sistema economico, tra cui la connettività per i cittadini, le imprese e le 

pubbliche amministrazioni, con l’obiettivo di trasformare in profondità la Pubblica 

Amministrazione attraverso una strategia centrata sulla digitalizzazione; 

 la Missione 1, Componente 1 del PNRR pone particolare attenzione agli aspetti di “infrastruttura 

digitale”, favorendo interventi tecnologici ad ampio spettro accompagnati da riforme strutturali 

per supportare la migrazione al PSN/Cloud delle amministrazioni centrali e locali, per creare 

un’infrastruttura nazionale e supportare le amministrazioni nel percorso di trasformazione, 

accelerando l’interoperabilità tra enti pubblici, digitalizzando le procedure/interfacce utente (di 

cittadini e imprese) e i processi interni più critici delle amministrazioni e rafforzando le difese di 

cybersecurity; 

 la Strategia Cloud Italia, realizzata dal Dipartimento per la trasformazione digitale e dall’Agenzia 

per la cybersicurezza nazionale (ACN), in perfetta sintonia con gli obiettivi della Missione 1 

Componente 1 del PNRR, prevede che gli Enti della Pubblica Amministrazione debbano migrare 

la propria infrastruttura informatica verso i diversi servizi Cloud qualificati a livello nazionale 

entro il primo semestre del 2026;  

 per la Multimisura 1.1 e la Multimisura 1.2"Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud" - ASL/AO 

(marzo 2023), dedicata alle Aziende Sanitarie Locali (ASL) e alle Aziende Ospedaliere (AO), 

sono stati stanziati 300 milioni di euro; 

 le aziende del Servizio Sanitario Regionale hanno partecipato all’Avviso sopra citato al fine di 

ottenere le risorse economiche necessarie per implementare il Piano di migrazione dei propri 

sistemi tecnologici e applicativi verso il PSN e il CLOUD QUALIFICATO; 

 con Decreto n. 48 - 3/2023 e il Decreto n. 48 - 4/2023, il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ammesso le istanze presentate da tutte le 

ASL/AO del Sistema Sanitario Regionale a valere sull’Avviso multimisura 1.1 e 1.2 

"Infrastrutture digitali e Abilitazione al cloud" – aziende del SSR;  

 gli Enti Sanitari regionali hanno quindi un’opportunità senza precedenti per velocizzare la 

modernizzazione le proprie infrastrutture e i propri servizi applicativi verso il modello Cloud che 

deve essere adottato dalle PA entro il 2026 in coerenza con gli obiettivi del PNRR; 



CONSIDERATO CHE l’art. 3 della L.R.24/2020 che conferisce ad ARES, per conto delle Aziende 

socio-sanitarie locali, l'ARNAS Brotzu, l'AREUS e le Aziende ospedaliero-universitarie di Cagliari e 

Sassari, le seguenti funzioni in maniera centralizzata: 

o Centrale di Committenza. 

o Gestione delle infrastrutture di tecnologia informatica, connettività, sistemi informativi 

e flussi dati in un'ottica di omogeneizzazione e sviluppo del sistema ICT; 

 

VISTE anche le diverse interlocuzioni avute tra Ares, RAS e il Dipartimento per la Transizione 
Digitale ove si è condiviso il modello organizzativo per il quale Ares, in modo unitario ed efficace, 
dovrà coordinare il progetto   e le varie attività in accordo con RAS e Sardegnait; 

RITENUTO pertanto necessario fissare le modalità di gestione dell’intero progetto mediante la 
predisposizione di schema di convenzione tra ARES e l’ASL/AO/Azienda del Servizio Sanitario 
Regionale per la realizzazione completa della migrazione dell’infrastruttura tecnologica delle 
Aziende Sanitare Regionali al PSN e verso i Provider di Cloud Qualificato secondo quanto definito 
nell’Avviso Multimisura 1.1 e 1.2 "Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud" che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PROPONE 

1) DI DARE ATTO che le premesse, gli atti e i documenti richiamati costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione tra ARES e l’ASL/AO/Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale per la realizzazione completa della migrazione dell’infrastruttura tecnologica degli Enti 
Sanitari regionali al PSN e Cloud Qualificato secondo quanto definito nell’Avviso Multimisura 1.1 
e 1.2 "Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud" - ASL/AO (marzo 2023) allegata alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI PROCEDERE alla sottoscrizione della Convenzione di cui all’art. 2, con firma digitale, ai sensi 
dell'articolo 24 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero 
con altra firma elettronica qualificata; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Aziende Sanitarie Regionali, al Servizio Delibere 
per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE 

 E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA. 
Ing. Giancarlo Conti 

 

 

 

 

 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

 

 

Direttore Amministrativo 
Dott. Attilio Murru 

 

 

________________________ 

Direttore Sanitario 
Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

________________________ 

 
 
 
  

 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
29    12   2023         13    01    2024


		2023-12-28T10:27:22+0100
	USAI TIZIANA


		2023-12-28T10:32:42+0100
	CESARE DELUSSU


		2023-12-28T14:33:15+0100
	Giancarlo Conti


		2023-12-28T17:48:03+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-12-28T17:58:49+0100
	EVELINA GOLLO


		2023-12-29T08:42:12+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-12-29T10:57:50+0100
	LEI GAVINO




